buita una posizione speciale a causa non di uno speciale possesso fruitivo da parte del donatario, ma del modo in cui procede dal donante.

Del resto è affermato altrove esplicitamente che anche il Verbo ci vien dato,<sup>114</sup> che ci vien data l'essenza,<sup>115</sup> come più tardi sarà detto che « il Padre dà se stesso, inquanto liberalmente si comunica alla creatura per esser goduto ».<sup>116</sup>

In perfetta concordanza e continuità di pensiero queste affermazioni ritorneranno nella questione delle missioni divine. Il modo in cui Dio, essenza e persona, si dona alle anime, verrà precisato in questi termini :

« Super istum autem modum communem [praesentiae Dei in rebus] est unus specialis, qui convenit naturae rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis attingit ad ipsum Deum, secundum istum specialem modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo ».<sup>117</sup>

Si potrà discutere sulla natura del contatto che la cognizione e l'amore, a cui si riferisce qui S. Tommaso, stabiliscono con Dio, ma non si può mettere in dubbio che per lui l'oggetto di questi atti o abiti fruitivi può essere una persona divina : « Habere potestatem fruendi divina persona est solum secundum gratiam gratum facientem ».<sup>118</sup> « Per donum gratiae gratum facientis perficitur creatura rationalis ad hoc quod libere non solum ipso dono creato utatur, sed ut ipsa divina persona fruatur ».<sup>119</sup>

Non si vede alcun motivo per attenuare queste dichiarazioni. Anzi esse si inquadrano perfettamente nella dottrina generale circa il modo in cui Dio si comunica nella vita soprannaturale dell'anima.

« Una persona divina non può esser posseduta se non dalla creatura razionale unita a Dio ».<sup>120</sup> Principio di questa unione con Dio è la grazia santificante, mediante la quale siamo elevati ad una partecipazione analogica della vita stessa di Dio : Dio si fa oggetto della nostra cognizione e del nostro amore non in quanto riflesso dalle creature, ma in se stesso, allo stesso modo, specificamente, in cui è oggetto della sua stessa cognizione e del suo amore.

<sup>114</sup> *Ia*, q. 38, a. 1, c. ; a. 2, ad 1.

<sup>115</sup> *Ibid.*, a. 1, ad 2.

<sup>116</sup> *Ia*, q. 43, a. 4, ad 1.

<sup>117</sup> *Ibid.*, a. 3, c.

<sup>118</sup> *Ibid.*

<sup>119</sup> *Ibid.*, ad 1.

<sup>120</sup> *Ia*, q. 38, a. 1, c.

E poichè Dio non può esser conosciuto in se stesso mediante una specie intelligibile creata che nel nostro intelletto lo rappresenti come è in sè, questa partecipazione alla vita intima di Dio implica, almeno nella sua pienezza, il dono reale di Dio stesso all'anima nostra, l'*illapsus* dell'essenza divina nel nostro intelletto, in funzione di specie intelligibile. Di tale donazione di Dio già in questa vita abbiamo per grazia una partecipazione reale, affermata chiaramente nella S. Scrittura e nella Tradizione, sebbene i teologi non siano ancora riusciti a darcene una spiegazione che si imponga a tutti.